CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO N° geJ I 12019

(Do Sr. Deputado General Girão)

Requer realização de Sessão Solene

para comemoração do Dia da Vitória.

Senhor Presidente, .~

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do ~rt. '68 dJ •.

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene

no dia 8 de maio de 2019 para celebração do Dia da Vitória.

JUSTIFICAÇÃO

o presente Requerimento tem como finalidade prestar

homenagem pública e oficial ao Dia da Vitória, que se comemora no dia 8 de

maio, em memória à vitória dos Aliados na Segunda Guerra Mundial no ano de

1945 nesse mesmo dia.

O fim da Segunda Guerra Mundial, marcado pela rendição

incondicional da Alemanha nazista, significou o triunfo da justiça e da liberdade

sobre as forças da intolerância e do totalitarismo, representadas pelo

nazifascimo dos países do Eixo.

Nós, brasileiros, temos ainda razões especiais para comemorar a

data e participar desse grito de vitória. A Força Expedicionária Brasileira enviou

mais de 25.000 homens para o combate na Europa, mais especificamente para

a Campanha na Itália, onde nossos corajosos soldados se tornaram heróis e

CÂMARA DOS DEPUTADOS

glorificaram o nome do Brasil nesse momento histórico crucial para o

restabelecimento da paz no mundo.

Considerada a grande relevância desse histórico evento e a

lamentável circunstância de que essa data não é suficientemente lembrada ou

comemorada no Brasil, como deveria ser, faz-se ainda mais oportuna a

instalação dessa sessão solene que ora requeremos.

Celebraremos o triunfo da liberdade, honraremos nossos heróis e

educaremos as novas gerações, perpetuando a memória de nossa gloriosa

História!

19 MAR. 2019

Sala das Sessões, ·t~ delJ{w~ de 2019
/

&iP- (J , '---''-'"""''
eneral Gir

Deputado Federal - J9S.HR~-